Edital Complementar Nº 02 do Edital Nº 84/2016 - Processo de Seleção Interna – PRONATEC Fls. 1 de 2

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 02 DO EDITAL Nº 84/2016

PROCESSO DE SELEÇÃO INTERNA PARA EQUIPE SISTÊMICA DO PROGRAMA NACIONAL DE
ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO – PRONATEC

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro - IFRJ, no uso de
suas atribuições legais, torna público o presente Edital complementar, que retifica o Edital Nº 84/2016,
referente ao Processo Seletivo Simplificado para a seleção de profissionais do quadro de servidores ativos e
inativos deste Instituto para atuarem como Docente, Supervisor Administrativo e Apoio Administrativo para
cursos de Formação Inicial e Continuada – FIC, no âmbito do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e
Emprego – PRONATEC, alterando-se os dispositivos elencados.

1 . Altera o ANEXO III - CRITÉRIOS PARA A SELEÇÃO do perfil SUPERVISOR ADMINISTRATIVO.

Onde lê-se:

SUPERVISOR ADMINISTRATIVO

FORMAÇÃO ACADÊMICA
Pontuação

Unitário

Especialização 2,0

Especialização em Educação 2,5

Mestrado em Educação 2,5

Doutorado em Educação 3,0

SUBTOTAL 10

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL
Pontuação

Unitário Máximo

Experiência em Supervisão de cursos no IFRJ 2,0 (por semestre) 20, 0

Experiência em Supervisão de cursos fora do IFRJ 1,0 (por semestre) 10,0

Experiência em atividades relacionadas à Gestão na área administrativa
no IFRJ(supervisão, coordenação ou Direção)

1,0 (por semestre) 5,0

Participação em Comissões relacionadas à atividades de Ensino, Pesquisa
e Extensão no IFRJ

1,0 por participação 3,0

Experiência em atividades de outras edições do PRONATEC 1,0 (por semestre) 2,0

SUBTOTAL 40

TOTAL DA PONTUAÇÃO 50

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Edital Complementar Nº 02 do Edital Nº 84/2016 - Processo de Seleção Interna – PRONATEC Fls. 2 de 2

Leia-se:

SUPERVISOR ADMINISTRATIVO

FORMAÇÃO ACADÊMICA
Pontuação

Unitário

Graduação 3,0

Graduação na Área 5,0

Especialização 1,0

Especialização em Educação 1,5

Mestrado em Educação 2,0

Doutorado em Educação 2,5

SUBTOTAL 15

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL
Pontuação

Unitário Máximo

Experiência em Supervisão de cursos no IFRJ 2,0 (por semestre) 15, 0

Experiência em Supervisão de cursos fora do IFRJ 1,0 (por semestre) 10,0

Experiência em atividades relacionadas à Gestão na área administrativa
no IFRJ(supervisão, coordenação ou Direção)

1,0 (por semestre) 5,0

Participação em Comissões relacionadas à atividades de Ensino, Pesquisa
e Extensão no IFRJ

1,0 por participação 3,0

Experiência em atividades de outras edições do PRONATEC 1,0 (por semestre) 2,0

SUBTOTAL 35

TOTAL DA PONTUAÇÃO 50

Rio de Janeiro, 19 de dezembro de 2016.

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

REITOR DO IFRJ